OIWL
PEFETURA

PORTOVELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -
REALIZADA EM 20/01/2020

Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às quatorze horas,
compareceram na sala da presidência do IPAM, situado à Rua Dr. Antônio
Lourenço Pereira Lima, número 2760, Bairro Embratel, nesta cidade, os
membros do Comitê de Investimentos do IPAM, os Senhores Ivan Furtado
de Oliveira, Odilon José de Santana Júnior, Rodrigo Ferreira Soares e a
Senhora Maria Irisney Barbosa de Souza. O Presidente do Comitê, Dr. Ivan
Furtado de Oliveira, deu início a reunião ordinária do mês de janeiro de
2020, conforme convocação no memorando N° 004/2020/PRESIDÊNCIA,
para tratar das seguintes pautas: 1 -Apresentação do Relatório mensal da
Carteira de Investimentos do Regime Próprio de previdência Social do
município de Porto Velho, referente o mês de dezembro de 2019 e outros
assuntos relacionados ao Comitê; O presidente do COMIN deu início a
sessão passando a palavra ao Sr. Jonathan, representante da Sete Capital,
que através de videoconferência via skipe, iniciou a explanação,
apresentando aos membros do Comitê de Investimentos do Ipam, o cenário
econômico: Em dezembro o Federal Reserve, banco central norte-
americano, manteve a taxa básica de juros estável e sinalizou que, no curto
prazo, não a subiria. O colegiado entendeu que os indicadores do mercado
de trabalho, atividade econômica e redução da percepção de risco global em
virtude do avanço das negociações com a China demandavam estabilidade
dos juros. No decorrer do mês, após idas e vindas, EUA e China chegaram a
um consenso sobre a primeira fase do acordo comercial. Após o anúncio do
acordo, ambos os países anunciaram redução e suspensão de tarifas de
importação. O avanço das negociações entre os países reduziu a percepção
de risco de recessão das economias em escala global. No Reino Unido, o
Partido Conservador do primeiro ministro Bons Johnson venceu com folga
o Partido Trabalhista, o que aumentou a representatividade nas câmaras

Rua Antônio Lourenço Pereira Lima. n° 2774 - Bairro Embratel
CEP 76.820-810 - Porto Velho - Rondônia

CNPJ:. 34.48 1.804/0001-71
Telefone: (69)32I1-8151

Ernail: ipain)ipam.ro.ov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
PREFEITURA

POR VELHO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

legislativas. A vitória do Partido Conservados foi associada com avanço do
Brexit, saída do Reino Unido da União Europeia. Na América Latina, o
presidente eleito da Argentina anunciou taxação sobre importações e
impostos para compras em dólar no exterior. O intuito foi desacelerar o
processo de dolarização da economia. No Brasil o Comitê de Política
Monetária cortou a taxa básica de juros em 50 pontos base, levando-a para
a mínima histórica de 4,5% a.a. Em ata, o órgão colegiado do Banco
Central informou que o corte ocorreu em virtude das expectativas de
inflação ancoradas e da elevada capacidade ociosa da economia. O PIB
trimestral e a taxa de desocupação surpreenderam positivamente e
indicaram aceleração mais robusta da atividade econômica no final do ano.
Após esclarecimentos sobre o cenário econômico, iniciou-se apontamentos
relativo ao Relatório de Investimentos das aplicações financeiras referentes
ao mês de dezembro do ano de 2019. O Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho finalizou o mês com
patrimônio líquido de R$ 676.040.104,02 (seiscentos e setenta e seis milhões,
quarenta mil, cento e quatro reais e dois centavos), que representa um
crescimento de 8,60% (oito vírgula sessenta por cento) nos últimos doze
meses. A carteira de investimentos atingiu a rentabilidade positiva de 1,16%
(um vírgula dezesseis por cento) equivalente a um ganho de R$ 7.738.288,67
(sete milhões, setecentos e trinta e oito mil, duzentos e oitenta e oito reais e
sessenta e sete centavos). No acumulado, a rentabilidade da carteira no ano
está, até o momento, em 8,95% (oito vírgula noventa e cinco por cento),
representando um ganho de R$ 55.043.058,72 (cinquenta e cinco milhões,
quarenta e três mil e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos),
enquanto a meta atuarial (IPCA+6%) acumulada é de 10,56% (dez vírgula
cinquenta e seis por cento). O índice de sharpe e var da carteira ficou em (-
0,97). O consultou destacou ainda a distribuição por indicador, que ficou da
seguinte forma: 26,57% em IRF-MI; 30,16 em IMA-B; 31,77% em IDKA-
2; 1,45% em CDI; 1,73% em FIP; 2,00 em FIL e 6,34% em IMA GERAL. A
distribuição por instituição financeira ficou: 67,15% BB Gestão de
Recursos DTVM, 29,13% na Caixa Econômica Federal; 1,73% na Roma
Asset e 2,00% na AQ3 Asset Management. De forma segregada o Plano
Financeiro alcançou 64,20% da TMA, o Plano Previdenciário alcançou
94,22% da TMA, sendo no acumulado 84,75% da TMA, provocado pela
necessidade de fluxo de caixa do Plano Financeiro, O Sr. Odilon aproveitou

Rua Antônio Lourenço Pereira Lima, n° 2774 - Bairro Embratel
CEP 76.820-810 - Porto Velho - Rondônia

CNPJ:. 34.481.804/0001-71

-
Telefone: (69) 3211-8151

Email: ipani(Z)iparn.ro.gov.br  Site: \\\\.ipwurh-

-BODE OLIVEIRA
Diretor-Presidente tio IPAM

IV

IRA SOARES
embro tio Cirnitê de Investimentos

061-L. OS.Jj TANAJÚNIOR
Responsável  pep,  o tios Recursos do RPPS

M
Me

V
SÃ DE SOUZA

ro do Comitê de Investimentos

0,*
PREFITUP.A

PORTO VELHO
CONÇTMOINCO PROOPESSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

e informou aos presentes que há uma comissão para que o município faça
aportes mensais entre a diferença da arrecadação e despesas do Plano
Financeiro, o que ajudará na busca pelo atingimento da TMA, uma vez que
os recursos poderão ser aplicados em fundos com expectativas de
rentabilidade melhores. Diante dos resultados, a consultoria de
investimentos sugeriu realocação dos recursos, respeitando as diretrizes
aprovadas na Política de Investimentos, e ficou de encaminhar o Parecer
com sugestão de realocação da carteira de investimentos. Os membros do
COMIN deliberaram a favor de utilizar a carteira sugerida, moderada,
contudo, a Sete deverá encaminhar o Parecer para que o COMIN delibere
sobre as posições dos investimentos a serem realizados, em reunião a ser
convocada após o recebimento do Parecer. O Gestor de Recursos do IPAM,
Sr. Odilon, informou as expectativas de mercado, conforme apontado no
relatório Focus do dia 17 de janeiro de 2020, a expectativa do IPCA é de
3,50% em 2020 e 3,75% em 2021. A expectativa para o PIB é de 2,31% em
2020 e 2,50% em 2021. E o Relatório Focus apontou ainda a possibilidade
de estabilizar os juros até final do ano de 2021, pois as expectativas para a
Taxa Selic em 2020 ficou em 4,50% e 6,25% para o encerramento de 2021.
Nada mais a tratar todos os membros do comitê assinam a Ata da Reunião
para posterior pubi tição no portal da transparência do IPAM. O
Presidente do Comi e Investimentos do IPAM deu como encerrada a
reunião e eu, Mar ~risnesa de Souza, secretariei e lavrei a Ata,
firmada por mim .... e todos os membros do Comitê de
Investimentos prese tes. Porto Velho, 20 de janeiro de 2020.

Rua Antônio Lourenço Pereira Lima, n° 2774 - Bairro Embratel
CEP 76.820-810 - Porto Velho - Rondônia

CNPJ:. 34.481.804/0001-71
Telefone: (69) 3211-8151

Email: ipam)iparn.ro.gov.br  Site: vv v.ipamio..hr